
 

 

   EDIÇÃO Nº 048 – Quinta – Feira 13 de Março de 2025                                          Página 1 de 2 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 048 – Quinta – Feira 13 de Março de 2025 
PORTARIA Nº 057/2025 

 
EXONERA SERVIDORA 

MUNICIPAL 
 

A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí Municipal de Carandaí, 
no uso das faculdades que lhe confere o art. 
84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da LOM; 
e 
CONSIDERANDO a Portaria 041/2025, que 
nomeou a servidora Marcia da Consolação 
Pereira dos Santos, para ocupar o cargo 
efetivo de Enfermeiro, na Autarquia Hospital 
Municipal Sant'Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o prazo fixado no Edital do 
Concurso Público nº 001-2020 é de 30 (trinta) 
dias para apresentação dos documentos e 
assinatura do termo de posse;  
CONSIDERANDO que após findado o prazo 
para apresentação dos documentos para 
posse, a candidata não compareceu, bem 
como não se manifestou a respeito da 
convocação para assumir o cargo público e 
nem ao menos solicitou prorrogação de prazo 
para posse, conforme previsão contida na Lei 
nº 2295-2018 - Estatuto dos Servidores 
Municipal de Carandaí;  
CONSIDERANDO que, conforme estabelece o 
item 16 do Edital do Concurso Público no 
01/2020, o candidato que deixar de 
comparecer no prazo fixado será considerado 
como desistente e substituído, na sequência, 
pelo imediatamente classificado;  
CONSIDERANDO assim a necessidade de 
promover a sua exoneração do cargo, uma vez 
que passa a ser considerado desistente da 
vaga de Enfermeiro; 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Exonerar, por interesse público, a 
servidora Marcia da Consolação Pereira dos 
Santos, do cargo efetivo de Enfermeiro, lotada 
na Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, a partir desta data.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
 
 
REGISTRE SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 13 
de Março de 2025. 

 
Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 

Diretora Presidente  
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 13 de 
Março de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria 058/2025 

NOMEIA CANDIDATO 
APROVADO EM CONCURSO 

PUBLICO – EDITAL Nº 01-2020 E 
CONTÉM OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, 
e;  

CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 001-2020, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
concurso público; 
CONSIDERANDO, ainda, a sua 
homologação, efetuada através do Decreto 
nº 5774-21;  
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Fica nomeado o candidato aprovado 
no concurso público realizado pela 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, Edital nº 01-2020, para exercer 
suas atividades na Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, conforme 
relacionado abaixo: 
 
CARGO: ENFERMEIRO 
25º - OMAR DIAS DE OLIVEIRA 
 
§ 1º O candidato ora nomeado deverá 
apresentar a documentação exigida no 
Edital do Concurso, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data da publicação do ato 
de provimento do cargo, ao Departamento 
Municipal de Recursos Humanos da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, situado na Rua Coletor Clóvis 
Teixeira de Carvalho, 250 – Rosário – 
Carandaí – MG –, para posterior assinatura 
do Termo de Posse para cargo público. 

§ 2º O não comparecimento no prazo 
previsto implicará na renúncia do candidato, 
que será substituído pelo seu sucessor na 
listagem classificatória já publicada. 

 
Art. 2º O vencimento do servidor nomeado 
e após a sua posse, será o constante do 
símbolo inicial da carreira do respectivo 
cargo-nível, em conformidade com as leis 
dos Planos de Cargos e Salários da 
Autarquia e suas modificações posteriores. 

Art. 3º A partir desta nomeação e de sua 
posse, o candidato estará sujeito aos 
mesmos deveres, obrigações e proibições, 
bem como ao regime de responsabilidade 
vigente para os demais servidores públicos 
municipais, além da jornada de trabalho, no 
que couber. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 13 
de Março de 2025. 

 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente  

 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 13 de 
Março de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 059/2025 
                                     
                         
PRORROGA PRAZO DE LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Prorroga licença para tratamento de 
saúde ao servidor Diogo Antônio de Paula, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, até 22/05/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 
11/03/2025. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 

 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 13 

de Março de 2025. 
 

 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente  

 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 



 

 

   EDIÇÃO Nº 048 – Quinta – Feira 13 de Março de 2025                                          Página 2 de 2 
 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 048 – Quinta – Feira 13 de Março de 2025 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 13 de 
Março de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA 060/2025 
                                     
                         

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades 
que lhe confere a legislação municipal em 
vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de 
saúde a servidora Janaine Elaine Silva de 
André, ocupante do cargo de Enfermeiro, no 
período de 25/02/2025 a 06/04/2025.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua Publicação, retroagindo seus efeitos a 
25/02/2025. 
 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA- SE. 

 
 

 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 13 

de Março de 2025. 
 

 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente  

 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo 
dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 13 de 
Março de 2025. 
___________________________________ - 
Diretora Administrativa e Financeira. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 

Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0044/2024 Aditivo: 01 
Credor: HM INFORMATICA LTDA CNPJ: 
34.240.500/0001-12 Assinatura: 10/03/2025 
Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência da Ata de Registro de Preço 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
e equipamentos Permanentes - Res. SESMG 
8.438, de 09 de novembro de 2022, para 
atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0045/2024 Aditivo: 01 
Credor: D LUX MATERIAIS ELETRICOS E 
HIDRAULICOS LIMIT CNPJ: 
10.285.562/0001-82 Assinatura: 10/03/2025 
Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência da Ata de Registro de Preço 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
e equipamentos Permanentes - Res. SESMG 
8.438, de 09 de novembro de 2022, para 
atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0046/2024 Aditivo: 01 
Credor: FISIOLIFE SOLUÇÕES MEDICAS E 
HOSPITALARES LTD CNPJ: 
51.097.433/0001-48 Assinatura: 10/03/2025 
Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência da Ata de Registro de Preço 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
e equipamentos Permanentes - Res. SESMG 
8.438, de 09 de novembro de 2022, para 
atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0047/2024 Aditivo: 01 
Credor: GUSTAVO DE PAULA SILVA 
10681309628 CNPJ: 39.906.139/0001-34 
Assinatura: 10/03/2025 Vigência: 31/12/2025 
Termo: ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA 
Processo: 000015323 Modalidade: PREGÃO 
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento 
de materiais e equipamentos Permanentes - 
Res. SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0048/2024 Aditivo: 01 

Credor: LOJA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
CNPJ: 32.350.293/0001-23 Assinatura: 
10/03/2025 Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. 
DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000015323 Modalidade: PREGÃO Objeto: O 
presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência da Ata de 
Registro de Preço tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento 
de materiais e equipamentos Permanentes - 
Res. SESMG 8.438, de 09 de novembro de 
2022, para atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0050/2024 Aditivo: 01 
Credor: TELAMIR COMERCIO E SERVIÇO 
DE ELETRO ELETRONI CNPJ: 
10.202.559/0001-58 Assinatura: 10/03/2025 
Vigência: 31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO 
DE VIGÊNCIA Processo: 000015323 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo de vigência da Ata de Registro de Preço 
tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de materiais 
e equipamentos Permanentes - Res. SESMG 
8.438, de 09 de novembro de 2022, para 
atender a Secretaria de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata nº: 0051/2024 Aditivo: 01 
Credor: VISAMED COMERCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR EIREL CNPJ: 08.380.296/0001-
25 Assinatura: 10/03/2025 Vigência: 
31/12/2025 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000015323 Modalidade: 
PREGÃO Objeto: O presente termo aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
da Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de materiais e equipamentos 
Permanentes - Res. SESMG 8.438, de 09 de 
novembro de 2022, para atender a Secretaria 
de Saúde. 
-------------------------------------------------------- 
 
 

 


